
 

  

 

    

   

 

  DIPARTIMENTO DI ECONOMIA POLITICA E STATISTICA 

 

 
        Disposizione del Direttore 
        Classificazione III-12 
        Allegati: 0 
 

 
APPROVAZIONE ATTI CONCORSO PER LA PARTECIPAZIONE AL PROGRAMMA DI MOBILITÀ 
INTERNAZIONALE TNE-DESK-VISITING PROFESSOR DESTINATO A FINANZIARE LA MOBILITA’ 
DEI DOCENTI DELLE UNIVERSITÀ STRANIERE E ITALIANE ASSOCIATE AL PARTENARIATO TNE-
DESK A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), 
INIZIATIVE EDUCATIVE TRANSNAZIONALI (TNE), PREVISTE DALLA SOTTOMISURA T4 
“INIZIATIVE TRANSNAZIONALI IN MATERIA DI ISTRUZIONE”, INVESTIMENTO 3.4 “DIDATTICA 
UNIVERSITARIA E COMPETENZE AVANZATE” DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, 
MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” – COMPONENTE 1 “POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI 
SERVIZI ALL’ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALL’UNIVERSITÀ”. 

 
DeSK-TNE  Codice Progetto TNE23-00022 

CUP H91I24000380007 
Università di Siena. 

 

- Viste le leggi sull'istruzione universitaria; 

- vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario; − richiamato lo Statuto 

dell’Università di Siena; 

- Visto il Decreto Direttoriale 0167 adottato in data 03 ottobre 2023 dal Ministero 

dell’Università e della Ricerca, Direzione Generale dell’Internazionalizzazione e della 

comunicazione avente ad oggetto “Avviso per la concessione di finanziamenti destinati 

a iniziative educative transnazionali” che definisce gli “indirizzi specifici, ai fini della 

selezione e del finanziamento, di almeno 10 iniziative educative transnazionali (TNE), 

previste dalla sottomisura T4 “Iniziative Transnazionali in materia di istruzione”, 

Investimento 3.4 “Didattica universitaria e competenze avanzate” del Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università”;  

- Considerata la proposta progettuale dal titolo “DESK: Developing Shared Knowledge in 

Innovative Materials and Digital Transformation for Sustainable Economy and Green 

Transition” presentata al MUR in data 28 novembre 2023 (TNE23-00022) dal 

partenariato guidato dall’Università di Bari in qualità di capofila e a cui ha aderito 

anche l’Università di Siena, Dipartimento di Economia Politica e Statistica, responsabile 

scientifico prof. Salvatore Bimonte; 

- Dato atto che con Decreto Direttoriale n. 255 del 25 luglio 2024 il MUR ha approvato la 

graduatoria finale dei progetti ammissibili e finanziabili dopo la rimodulazione del 



 

  

 

    

   

 

  DIPARTIMENTO DI ECONOMIA POLITICA E STATISTICA 

 

budget a valere sui fondi di cui al D.D. prot. n.167 del 03 ottobre 2023 e la Proposta 

Progettuale DESK è risultata ammissibile e finanziabile; 

- Tenuto conto che il sopramenzionato progetto prevede una mobilità internazionale di 

docenti e studenti delle Università italiane del partenariato DESK verso le istituzioni 

estere associate e viceversa e che tale mobilità dovrà concludersi entro il 31/03/2026;  

- Richiamato il bando di mobilità per docenti outgoing pubblicato sulle pagine 

piattaforma informatica E-TNEDESK all’indirizzo web: https://www.tne-desk.org, in cui 

è prevista una scadenza per la prima tornata al 31 gennaio 2025; 

- Tenuto conto che con D.R. 25761 del 06/02/25 è stata nominata la commissione 

esaminatrice di tutte le richieste di mobilità previste per l’intera durata del progetto; 

- considerato il verbale redatto dalla commissione esaminatrice in data 07/02/2025; 

- considerato che il finanziamento TNE-DESK è previsto per tutti gli studenti in mobilità 

secondo gli importi seguenti:  

o Spese di viaggio  

▪ America Latina Spese finanziamento Massimo 1600 euro  

▪ Western Balkans e Turkey finanziamento Massimo 310 euro  

 

o Spese di soggiorno e sussistenza 

▪ Finanziamento per massimo per giorno Tutte le destinazioni 190 euro 

 

Per le spese di viaggio, il contributo verrà corrisposto come rimborso del costo effettivo 

sostenuto dal docente in mobilità, nel rispetto dei massimali previsti, dietro la 

presentazione dei documenti giustificativi: fatture biglietti e carte di imbarco. Per le 

spese di soggiorno, il finanziamento potrà essere erogato tramite rimborso forfettario, 

oppure mediante rimborso a piè di lista delle spese sostenute, sempre in accordo ai 

vigenti regolamenti missione degli Atenei Partner TNE-DESK e nel rispetto dei 

massimali previsti. 

DISPONE 

 

 
L’approvazione degli atti di selezione e la seguente graduatoria per ciascuna destinazione: 

 
Docenti OUT 
Salvatore Bimonte: 
Universidad National del Sur  
Universidad de la Republica 

Totale punteggio: 75 
 

Massimiliano Montini: 
Universidade Federal do Amazonas 
Universidade de Brasilia 

Totale punteggio: 75 



 

  

 

    

   

 

  DIPARTIMENTO DI ECONOMIA POLITICA E STATISTICA 

 

 

Docenti IN 
Silvia London: 

Totale punteggio: 68 

 
Siena, data della firma digitale 
 
 
Il Direttore 
Prof. Filippo Belloc 
 
 
 
Visto 
 
La responsabile del procedimento 
Dott.ssa Caterina Ciabattini 

 
 

 


		2025-02-12T11:27:54+0100
	IT
	Caterina Ciabattini


		2025-02-12T11:34:30+0100
	IT
	Filippo Belloc




